(101) «...Lex XII tabularum vocabat agnatum proximiorum ad tutelam agnati impuberis, propter illam [rationem] quia illum vocabat ad hereditatem: ideo cum ista ratio sit in patrono — vocatur enim ad hereditatem liberti —, ideo vocatur ad tutelam. Unde dicimus quod tutela patronorum est *ex mente legis XII tabularum*: sed male loquimur: non est enim nec ex verbis *nec ex mente legis, sed ex ratione legis*, unde illud directum quod ex verbis et mente legis tantum colligitur, illud utile quod nec ex verbis nec mente legislatoris, sed ex ratione colligitur...» (IACOBI de RAVANIS *Lectura super Codice* [attr. al Belleperche] in *Cod.* 1, 14, 5, *de legibus et const.*, l. *non dubium, repetitio* ca. me.).

(102) BULGARI *Ordo iudiciorum* [*Excerpta legum edita a Bulgarino causidico*], § *testium ratio*, ed. WAHRMUND, *Quellen*, cit., IV, fasc. 1, p. 5.

(103) Gli esempi pullulano: parlando della particolare situazione fatta alle chiese e al loro diritto di alienare i propri beni dirà che «...in alienando res suas, id est in donando alicui homini, habent omnes ecclesie huius mundi *singularem rationem*...» (I, 2 *de sacrosanctis ecclesiis et de rebus et privilegiis earum*, § 7, ed. FITTING, *Lo Codi in der lateinischen Uebersetzung des Ricardus Pisanus*, Halle, 1906, p. 3); in materia penale — nell'ipotesi di oggetti *effusi vel deiecti* — affermerà che il reo «...tenetur quantum videbitur maiori iudici quod sit dicitura et *racio*, sed si hoc fecit malo ingenio, hoc est se sciente, tenetur ista *ratione* per quam tenentur illi qui faciunt iniuriam alii, hoc est vituperium...» (IV, 19 *si aliquis proiecit de domo etc.*, § un., ed. cit., p. 85); a proposito delle spese sostenute dal possessore sul bene non proprio, avvertirà che «...expensa quam facit possessor rei vel est necessaria, vel utilis, vel voluptuaria, et de omnibus istis *est diversa racio*...» (III, 26 *de rei vindicatione*, § 11, ed. cit., p. 58), e continuerà avvertendo che «...de omnibus expensis est talis

turalmente, di un semplice episodio formato da caratteristiche del linguaggio tecnico; ma questo, appunto per l'inevitabile rapporto con la sfera dei corrispondenti concetti, poteva costituire per il giurista forse inconsapevole un utile terreno sul quale piantare elaborazioni ben altrimenti importanti.

14. È stato osservato che nel pensiero canonistico la figura della *ratio* ha sempre un valore normativo (104); e ciò si spiega facilmente per la sua connessione con l'idea di *veritas*, che appunto non rappresenta il valore meramente logico di ciò che è vero, ma si identifica con la parola intangibile di Dio: e questa contiene sempre in forma esplicita od implicita un comando. Se nella coppia *ratio-veritas* dei giuristi il Quantin ha scorto un rapporto corrispondente a quello tra *ratio* e *auctoritas* nel pensiero dei teologi, in realtà la contrapposizione insita in questo secondo binomio fa invece riscontro alla complementarità dei termini del primo. D'altronde il medesimo autore lo ha riconosciuto, sottolineando anzi come commenti apposti al *dictum* finale della *Distinctio* IX dalla scuola decretistica — da Rufino a Stefano Tornacense, da Giovanni di Faenza a Uguccio e a gran numero delle contemporanee *Summae* anonime — poggino sull'accoglimento dell'endiadi *rationabilis veritas*, la quale poi non è codificata soltanto nella glossa interlineare del manoscritto parigino citato dal Quantin (105).